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Abstrakt

Bakalářská práce nabízí přehled nejpoužívanějších technologií 3D tisku a zabývá se

hodnocením vlivu nastavení různých parametrů při tisku metodou FDM na mechanické

vlastnosti výrobku z materiálu PET-G. Zvolené měněné parametry byly vnitřní výplň,

hustota vnitřní výplně a teplota tisku. Zjišťovala se pevnost a rázová houževnatost

testovacích tělísek a dále u daných vzorků byla zkoumána kvalita vnitřní struktury

pomocí světelného mikroskopu při změně nastavených teplot na trysce.

Klíčová Slova

3D tisk, Fused Deposition Modeling (FDM), materiál PET-G, struktura PET-G,

pevnost PET-G, rázová houževnatost, snímky mikroskopu

Abstract

Bachelor thesis offers an overview of the most common 3D printing technologies and

involve the evaluation of the settings-influence of various parameters in the FDM printing

method on the mechanical properties of the PET-G material. The selected change

parameters were fill pattern, fill density and printing temperature. The strength and impact

strength of the samples were tested and in selected samples the quality of the inner

structure was examined by light microscope when changing the set temperatures on the

nozzle.
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Seznam použitých symbolů

ABS Akrylonitril butadien styren

ac [kJ/m2] Rázová houževnatost

b [mm] Šířka

b1 [mm] Šířka zúžené části

b2 [mm] Šířka konců

BJ Binder Jetting

DLS Direct Laser Sintering

DMLS Direct Metal Laser Sintering

E [MPa] Modul pružnosti

Ec [J] Spotřebovaná kinetická energie k přeražení tělesa

F [N] Síla

FDM Fused Deposition Modeling

FFF Fused Filament Fabrication

Fm [N] První maximální síla

G Mřížka

G-kód Formát souboru

H Hexagonální

h [mm] Výška

L [mm] Počáteční délka mezi čelistmi

L0 [mm] Počáteční měrná délka

l1 [mm] Délka zúžené části

l2 [mm] Vzdálenost rozšířených částí

l3 [mm] Celková délka

MJ Material Jetting

9

PC Polykarbonát

PET Polyethylentereftalát

PET-G Polyethylentereftalát-glykol

PLA Kyselina polymléčná

PVA Polyvinyl alkohol

R Přímočarý

r [mm] Poloměr

S0 [mm2] Plocha průřezu

SLA Stereolitografie

SLM Selective Laser Melting

SLS Selective Laser Sintering

STL Standart Triangulation Language

Tf [°C] Teplota viskózního toku

Tg [°C] Teplota skelného přechodu

Tm [°C] Teplota tání

UV záření Ultrafialové světlo

ΔLb [mm] Změna prodloužení

ε [-] Relativní prodloužení

εtb [-] Jmenovité poměrné prodloužení

σ [MPa] Napětí

σm [MPa] Mez pevnosti
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Úvod

Zájem o aditivní technologii, jak se 3D tisku také říká, neustále roste. 3D tisk se běžně

užívá jak v domácím prostředí, kdy uživatelé mají své stolní tiskárny, tak i v širokém

spektru průmyslového odvětví například ve strojírenském, zdravotnickém, obalovém

nebo leteckém průmyslu. S neustálým vývojem a inovacemi v oblasti 3D tisku dochází

ke zlevňování některých metod, a tím dochází k nárůstu možností použití, a zároveň

i okruhu uživatelů této technologie.

Způsob výroby konvenčními metodami, kdy se materiál většinou odebírá k dosažení

požadovaného výrobku, je v případě 3D tisku opačný. K dosažení konečného tvaru

(trojrozměrného objektu) z polotovaru se materiál přidává. Samotný tisk probíhá tak, že

se nanáší jednotlivé vrstvy na sebe podle rozměrů a geometrie výrobku. Jakým způsobem

se tyto vrstvy na sebe nanáší je zpracováno v teoretické části této práce, což byl jeden

z cílů práce. K dispozici je široký výběr materiálů (kov, keramika, plasty…), avšak jeho

výběr je mimo jiné závislý na typu použité technologie. V této práci jsou popsány

nejčastěji používané polymerní materiály vhodné k tisku metodou Fused Deposition

Modeling (FDM), která je zvolena pro praktickou část práce.

Praktická část se zabývá výrobou testovacích tělísek, které jsou rozdělené do skupin

lišících se od sebe liší vybranými parametry, kterými jsou teplota tisku, hustota a typ

vnitřní výplně. Skupiny vzorků jsou dále podrobeny příslušným zkouškám. Naměřené

hodnoty z daných zkoušek jsou přehledně zpracovány, porovnány a komentovány.

Jedním z posledních bodů práce je pozorování vnitřní struktury na vybraných vzorcích

pomocí světelného mikroskopu, které jsou poté vyhodnoceny.
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Teoretická část:

1. Historie 3D tisku

Počátky 3D tisku se datují přes tři desítky let. Charles Hull v roce 1984 vynalezl první

z metod 3D tisku - stereolitografii. Charles Hull pozoruje fotopolymery inkoustových

tiskáren a všímá si specifických fyzikálních vlastností, které mají za následek tuhnutí

materiálu při kontaktu s UV zářením. Roku 1986 Charles Hull oficiálně získává patent,

a tak se zrodila první metoda 3D tisku, nazývána stereolitografie, známá též pod zkratkou

SLA nebo SL. Hull téhož roku zakládá společnost 3D Systems, což je jedna ze společností

zabývající se 3D technologií a fungující dodnes. [1,3]

Další krok přišel v roce 1988, kdy 3D Systems představuje veřejnosti první verzi 3D

tiskárny s označením SLA 250 (obr.1). Zároveň se objevují další metody 3D technologie.

V automobilovém a leteckém průmyslu se 3D tisk objevuje v roce 1992. V těchto

oborech se využívá při vývoji a výrobě nových

komponentů. Z počátku jde o zkušební provoz,

přesto společnostem tato technologie nabízí

nové příležitosti v jejich rozvoji. Zároveň

společnost 3D Systems uvedla na trh první

komerčně dostupnou 3D tiskárnu s využitím

SLA technologie. Roku 1999 byla vytvořena

část lidského orgánu, která byla potažena

vlastními buňkami pacienta. Tento krok

znamenal výrazný pokrok 3D tisku

v medicínském oboru. O pár let později,

konkrétně v roce 2002, byla vytištěna první

funkční ledvina, která byla následně úspěšně

transplantována zvířeti. [1]

Pravděpodobně největší milník přišel v roce 2005. Doktor Adrian Bowyer, který

působil na univerzitě v Bath, přišel s projektem „RepRap“. Cílem projektu bylo

navrhnout 3D tiskárnu schopnou tisknout z velké míry součástky na sebe samou, tedy se

replikovat. Celý projekt byl navíc „Open Source“, což znamenalo, že se do vývoje

a inovování mohlo zapojit velké množství nadšenců z celého světa. RepRap tím snižuje

Obr. 1: První verze tiskárny SLA 250 [27]
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náklady na výrobu a otevírají se brány 3D tisku domácím uživatelům. Už v roce 2008

vyšla první verze tiskárny Darwin, která byla schopna tisknout většinu vlastních dílů. Je

tedy možné tisknout díly pro své známé, a tak se rychle stávají nejrozšířenějším druhem

tiskáren na celém světě. [1,2]

V oblasti protetiky byla vytištěna komplexní protéza nohy, která byla složena

z několika částí. Organova společnost, v roce 2009, tiskla pomocí 3D biotiskárny

organické cévy, které byly transplantovány pacientovi. MakerBot Open Source je

společnost vyrábějící balíčky, ve kterých uživatelé nalezli vše, co potřebovali k sestavení

své 3D tiskárny. Roku 2010 3D tisk velkoformátových objektů zvládala služba RedEye

on Demand zajištěná společností Stratasys, která také stejného roku představila prototyp

automobilu Urbee. Celá karoserie automobilu Urbee byla vytištěna na 3D tiskárně. [1]

Každým rokem se zrychloval pokrok, a tak v roce 2011 několik univerzit představilo

své projekty. Cornell univerzita začala s vývojem 3D tiskárny na výrobu jídla. Univerzity

v Brunelu a Exeteru vyráběly 3D tiskárnu na čokoládu a univerzita v Southamptonu

vytiskla první bezpilotní letoun. Další pokrok v medicínské sféře přišel v roce 2012, kdy

lékaři z Nizozemska úspěšně implantovali spodní čelist, kterou si nechali vytisknout od

společnosti LayerWise. [1,3]

Vývoj 3D tisku je rychlý a každým dnem jsou ovjevovány nové materiály, které je

možné při tisku použít. Nově vyvinuté 3D tiskárny jsou přesnější, rychlejší a zvládají tisk

nových materiálů (tisk kostí, tisk z betonu…) [3]

2. Metody 3D tisku


[…]


tedy hodnotě nastavené v parametrech tisku.

Tab. 20: Celkový přehled získaných hodnot

G20 G50 G90 H50 R50 R100

Průměrná

hodnota 𝝈𝒎

[MPa]

16,1 20,80 27,4 24,1 22,3 38,5

Směr. odchylka

𝜎𝑚
0,62 2,46 1,51 1,15 1,7 3,67

Průměrná

hodnota 𝒂𝒄

[kJ/m2]

13,3 6,46 12,7 19,6 15,8 52,1

Směr. odchylka 𝑎𝑐 7,26 6,21 3,21 5,44 4,66 27,5

Průměrná

hodnota 𝜺𝒕𝒃
3,95 4,36 3,86 4,17 5,23 5,29

Hodnoty pevnosti a rázové houževnatosti, včetně jejich směrodatných odchylek byly

vyneseny do grafu 3.
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10. Závěr

Cílem této práce bylo sestavit přehled technologií 3D tisku a zvolit jednu, pomocí které

budou vyrobeny a porovnány vzorky. Byly hodnoceny mechanické vlastnosti

termoplastového materiálu PET-G tištěného metodou FDM na tiskárně Original Prusa i3

MK3.

Všechny cíle této bakalářské práce byly splněny.

• V teoretické části této bakalářské práce byl sestaven přehled nejpoužívanějších

technologií 3D tisku.

• Byly popsány polymerní materiály (kapitola 4) používané při tisku technologií

FDM, která byla zvolena pro praktickou část práce. Pro výrobu vzorků byl

použit materiál PET-G, pro jeho dobré vlastnosti a stále větší oblíbenost (viz.

kapitola 4.1.5).

• Byla vytištěna tělíska s různými parametry tisku. Měněnými parametry byly

vnitřní struktura (hexagonální, mřížková nebo přímočará), hustota vnitřní

výplně (20, 50, 90 nebo 100%) a teplota tisku (240, 250 nebo 260 °C). Více

o tištěných vzorcích je možné najít v podkapitole 5.2.

• Vytisknutá tělíska byla podrobena zkoušce tahem a rázem v ohybu a vybrané

vzorky byly pozorovány pomocí světelného mikroskopu. Samotný průběh

zkoušek a získaných hodnot je možné nalézt v kapitolách 6 pro tahovou

zkoušku, v kapitole 7 pro zkoušku rázem v ohybu a pozorování struktury

mikroskopem v kapitole 8.

• Výsledky byly zpracovány do přehledné tabulky a grafu v kapitole 9, kde byly

komentovány. Bylo prokázáno, že nejlepší pevnosti a rázové houževnatosti

dosáhly vzorky H50 ve srovnání se vzorky G50 a R50. Vzorky H50 byly ovšem

připravovány s nejdelším časem. Neočekávaných výsledků bylo dosaženo při

porovnání skupin se stejnou vnitřní strukturou, ale odlišnou hustotou,

konkrétně se jednalo o vzorky G20, G50 a G90. Vzorky G20 v rázové

houževnatosti výrazně předčily vzorky G50, dokonce i G90. Tento závěr se

však nepotvrdil u vzorků R50 a R100, a proto by bylo vhodné výrobu vzorků

a zkoušky zopakovat.
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 Z výsledků tahové a rázové zkoušky bylo prokázáno, že při tisku metodou FDM má

na mechanické vlastnosti vliv typu vnitřní struktury a její hustota. Pozorováním vnitřní

struktury pomocí mikroskopu bylo potvrzeno, že nevhodně zvolená teplota tisku má

značný vliv na výslednou kvalitu tisku.
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Přílohy

1) Druhá opakovaná zkouška rázem v ohybu

Z důvodu podezření chyby ve zkoušce rázem v ohybu vyplývající z tab. 19 byla

zkouška opakována. Naměřené hodnoty energie potřebné na přeražení zkušebního

vzorečku je zobrazeno v tab. 21.

Max. energie kladiva 1 J

Rozměry vzorků 80 x 10 x 4 mm

Teplota okolí 23 ± 1

S0 = 40 mm2 = 4*10-5 m2

Tab. 21: 2. zkouška - naměřené hodnoty při zkoušce rázem v ohybu

G20 G50 G90

Číslo vzorku Energie [J]

1 0,33 0,29 0,35

2 0,54 0,28 0,18

3 0,37 0,21 0,23

4 0,50 0,35 0,45

5 0,34 0,21 0,60

Znázorněn výpočet ac pro první hodnoty vzorků G20, G50 a G90

𝑎𝑐 =
𝐸𝑐

ℎ⋅𝑏
[kJ/m2]

acG20 = 𝑎𝑐𝐺20 =
𝐸𝑐

ℎ⋅𝑏
=

0,33

1000

0,00004
= 8,25 [kJ/m2]

acG50 = 𝑎𝑐𝐺20 =
𝐸𝑐

ℎ⋅𝑏
=

0,29

1000

0,00004
= 7,25 [kJ/m2]

acG90 = 𝑎𝑐𝐺20 =
𝐸𝑐

ℎ⋅𝑏
=

0,35

1000

0,00004
= 8,75 [kJ/m2]

57

Tab. 22: 2. zkouška - hodnoty rázové houževnatosti

G20 G50 G90

č. vzorků ac [kJ/m2]

1 8,25 7,25 8,75

2 13,5 7 4,5

3 9,25 5,25 5,75

4 12,5 8,75 11,25

5 8,5 5,25 15

Prům. hodnota 10,4 6,7 9,05

Směr. odchylka 2,17 1,33 3,79

Z průměrné hodnoty ac uvedené v tab. 22, včetně směrodatné odchylky byl sestaven

graf 4.

Graf 4: 2. zkouška - hodnoty rázové houževnatosti

Výsledek opakované zkoušky dopadl stejně jako test první uvedený v kapitole 7.

Vzorky G20 vykázaly lepší hodnotu rázové houževnatosti oproti G50 a G90.
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