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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce studenta Ondřeje Vícha je obecným úvodem do technologie 3D tisku, zvolené zadání nepředpokládá
předchozí zkušenosti s touto problematikou.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student plně splnil zadání bakalářské práce.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení je zvolen správně, bez výhrad.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje velký rozsah teoretických znalostí získaných studie odborné literatury, dobrou ukázku práce s daty, avšak
obsahuje značné množství nepřesností. Některé zásadní informace k podmínkám provedení praktické části zde chybí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a typografická stránka práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje v této práci byly vhodně zvoleny, jsou relevantní k tématu a správně ocitovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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 V teoretické části student porovnává hlavní metody 3D tisku a zaměřuje se na rozdíly mezi nimi, především správně
zmiňuje důležité výhody a slabá místa jednotlivých metod.

V následující kapitole jsou uvedeny nejpoužívanější polymery v FDM 3D tisku. Student správně uvádí hlavní
zástupce, avšak jsou zde některé údaje uvedeny nepřesně – např. tisková nastavení jednotlivých materiálů, což je
především dáno relativní nezkušeností studenta v oblasti 3D tisku.

Praktická část se zabývá studiem závislosti tiskového nastavení na mechanické vlastnosti výrobku. Použitým
materiálem je PETG, který je jedním z populárních materiálů v FDM 3D tisku.

Student velmi dobře pracuje s modifikací testovacích norem, které pro 3D tisk v podstatě zatím neexistují.
Nicméně v experimentální části chybí podrobnější popis nastavení tisku testovacích tělísek jako např. tloušťky vrstvy,
velikosti použité trysky nebo rychlost tisku. Tyto a další parametry zásadním způsobem ovlivňují výsledné vlastnosti
výrobků.

Mechanické testy vytisknutých tělísek ukázaly závislost pevnosti v tahu a rázové houževnatosti na hustotě a typu
vnitřní výplně. Kromě jednoho (G20) vzorky ukázaly nárůst mechanických vlastností s hustotou výplně. U nečekaného
výsledku vzorků série G20 však student nenabízí žádné možné vysvětlení, proč se vzorek takto i přes opakování měření
choval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce studenta Ondřeje Vícha představuje úvod do technologie 3D tisku a poskytuje dobrý teoretický
přehled. V praktické části student prokázal schopnosti při práci s daty, avšak je zde znatelná nezkušenost v oblasti 3D tisku,
kvůli které práce obsahuje řadu nepřesností. V případě získání dalších zkušeností s aditivními technologiemi tato práce
poskytuje výborný základ pro prohloubení studia problematiky například v diplomové práci. Hodnocení rovněž ovlivnily
některé zásadní chybějící informace v praktické části.

Otázky k obhajobě:

1) 3D tisku se také někdy říká „rapid prototyping“. Jaké výhody v tomto směru poskytuje vůči tradičním metodám zpracování
materiálů?
2) Od ABS se v poslední době ve 3D tisku z mnoha důvodů upouští. Jaké jsou vhodné náhrady a proč?
3) Které další parametry (kromě teploty tisku a výplně) mohou ovlivňovat výsledek? Případně uveďte jak.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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